
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 26/04/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 78 DEL 26/04/2022

OGGETTO: Rettifica in autotutela della D.D. n°131 in data 07/03/2022 ad oggetto "Adeguamento normativo

e  spostamento  centrale  termica  e  lavori  di  impermeabilizzazione  di  porzioni  degli  Istituti

Scolastici  G.  Ruffini  e  G.P.  Vieusseux  di  Imperia"  -  Approvazione  verifica  e  validazione

progetto  esecutivo,  rettifica  CUP  e  inserimento  dicitura  Progetto  "Finanziato  dall'Unione

europea  -  NextGenerationEU"  necessaria  per  atti  relativi  ai  finanziamenti  PNNR  -  CIG:

9121522613 - CUP: I58B20000320001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1) Il MIUR ha comunicato di aver previsto lo stanziamento di fondi di cui all’articolo 1, commi
63  e  64,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160  per  il  finanziamento  di  “Interventi  di
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di Provincie e Città
Metropolitane” fissando una serie di criteri  ai quali  i  progetti da proporre devono essere
uniformati  (e  prevedendo  la  destinazione  di  un  tetto  massimo  di  €  2.687.337,18  alla
Provincia di Imperia) e, con decreto MIUR n. 13 emesso in data 08.01.2021, ha ammesso al
finanziamento 4 gli interventi proposti dalla questo Ente, tra cui quello di “Adeguamento
normativo e spostamento della centrale termica e lavori di impermeabilizzazione di porzioni
degli  Istituti  Scolastici  G.  Ruffini  e  G.P.  Vieusseux  di  Imperia”  per  l’importo  di  €
590.000,00;

2) con DD n.  494 in  data  28.07.2021 si  è  proceduto  ad affidare  all’Ing  Nicola  NOVARO
l’incarico riguardante “la  progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori,  e progettazione per rilascio
autorizzazioni  presso  gli  Enti  Interessati  (Comune,  Soprintendenza,  Vigili  del  Fuoco  e
INAIL…) per l’intervento succitato nonché ad impegnare la relativa spesa di €. 54.336,36
alla  Missione  04,  programma  02,  titolo  2,  macroaggregato  02,  capitolo  1200,  del  PEG
2021/2023 annualità 2021, in quanto esigibile;

  1



3) con D.D. 131 del 07.03.2022, esecutiva il 15.03.2022, ad oggetto “Adeguamento normativo
e spostamento centrale termica e lavori di impermeabilizzazione di porzioni degli Istituti
Scolastici  G.  Ruffini  e  G.P.  Vieusseux  di  Imperia  -  Approvazione  progetto  esecutivo.
Determina a contrarre e prenotazione spesa - Approvazione disciplinare di gara e impegno
di  spesa  quota  ANAC”  si  è  proceduto,  tra  l’altro,  ad  approvare  il  progetto  esecutivo
sopramenzionato, presentato dall’Ing NOVARO a questa Amministrazione con prot. 3532
del 17.02.2022;  

DATO ATTO:
- che a seguito di puntuale verifica, è stato riscontrato che, per mero errore materiale, sulla

Determinazione  Dirigenziale  n.  131  del  07/03/2022   è  stato  riportato  il  CUP  errato:
158B20000320001  anziché  il  corretto  I58B20000320001  (la  prima  lettera  I  è  stata
erroneamente trascritta come 1), che occorre pertanto rettificare;

- che il MIUR con nota prot. 27102 in data 10.8.2021 e successiva nota prot. n. 19925 del
8.3.2022 ha comunicato che tali  finanziamenti  sono stati  inglobati  nel Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza (PNRR);

- che  appare  opportuno  pertanto  inserire  nell’oggetto  la  dicitura:  Progetto  “Finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, richiesta dal MIUR per i progetti finanziati dal
PNRR;

-  che, contestualmente, si  procede – come prescritto dall’art. 48 comma 2 del D.L. 77/2021
convertito  in  L. 108/2021– ad approvare con formale  atto  del Dirigente la  verifica  del
progetto eseguita - ai sensi dell’art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. –  in data 21/02/2022 dal
Geom. Massimo Romano e dall’Ing. Fulvio Modugno, tecnici del Settore, incaricati dal
RUP nonchè la  validazione  dello  stesso,  eseguita  -  a  norma dell’art.  26 del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i -    in data 28/02/2022 dal Responsabile del Procedimento, Ing. Michele
Russo; 

RISCONTRATA  pertanto la  necessità  di  rettificare  la  DD 131  del  07.03.2022  come  sopra
descritto;

ATTESTATO CHE:
- il  sottoscritto  nonché  i  dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  tecnica  del  presente  atto

confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

DATO ATTO che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  13  del  14-03-2022  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

  2



- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- secondo quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato –

1. di rettificare in autotutela la Determinazione Dirigenziale n° 131 del 07/03/2022 sostituendo
al  CUP errato  158B20000320001  il  corretto  I58B20000320001  ed  inserendo  nell’oggetto  la
dicitura:  Progetto “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, come richiesto per
tutti i progetti finanziati dal PNRR, mantenendo saldo tutto quanto il resto previsto;

2. di approvare la verifica del progetto eseguita in data 21/02/2022 - ai sensi dell’art 26 D.Lgs
50/2016 e s.m.i. –  dal Geom. Massimo Romano e dall’Ing. Fulvio Modugno, tecnici del Settore,
incaricati dal RUP nonché  la validazione dello stesso, eseguita in data 28/02/2022 - a norma
dell’art.  26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i -  dal Responsabile del Procedimento, Ing. Michele
Russo;  

3. di dare atto che:
- il presente atto non rientra negli obblighi della trasparenza ai sensi dell’art. 26 c. 2 del d.lgs.

14 marzo 2013, n. 33;
- il  Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Michele RUSSO, Dirigente del Settore

Infrastrutture-Rifiuti della Provincia di Imperia, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i..

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/ds

  3


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

